
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 150 DE DIÁRIA DE 18/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar dos Encontros Regionalizados Temáticos, focando no Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Paragominas-PA.
Dia: 20 e 21/03/2024 - Diária: 01 e ½ (uma e meia).
Servidores: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Identidade Funcional nº 
54188798/6, Cargo: Assessor Técnico e servidor ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, cargo de Motorista.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1052128
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 004/2024 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2023 e seus anexos e a Ata de Registro 
de Preços nº 005/2023 - PARTES: PRODEPA E OST TECNOLOGIA LTDA 
- OBJETO: Prestação de serviços e aquisição de créditos de subscrição, 
software, treinamento e serviços especializados vmware – DATA DA ASSI-
NATURA: 18/03/2024 - VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/03/2025 - VALOR R$: 
1.999.924,56 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.572.1508.7671 – 449040 
- FONTE DE RECURSO: 02.501.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO: São 
Paulo - São Paulo, Rua Santa Cruz, n º 2105, bairro: Vila Mariana CEP: 
04.121-002.

Protocolo: 1052562
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 032/2024 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Srª. Angélica Cristina Ortiz Elmescany, Matricula nº 
54185870/4, para exercer a função de GESTORA DO TERMO DE FOMENTO 
Nº 04/2024-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS 
DE CARAJÁS - ALCA, referente ao processo n° 2023/629847.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2024.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1052589
 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 035/2024 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Srª. Angélica Cristina Ortiz Elmescany, Matricula nº 
54185870/4, para exercer a função de GESTORA DO TERMO DE FOMENTO 
Nº 05/2024-SEEL, celebrado com a INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, referente 
ao processo n° 2023/586170.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Belém, 18 de março de 2024.
*republicado por ter saído com incorreções no Diário oficial do Es-
tado nº 35.748, Edição de 18 de Março de 2024*

Protocolo: 1052488
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 29/2024 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicado no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o Art. 67 da Lei 8.666/1993, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Srª. Angélica Cristina Ortiz Elmescany, Matricu-
la nº 54185870/4 e o Srª. Carolinne Ione Santos Amorim, Matricula: 
73504213/4, como Suplente de Fiscal, para fiscalizarem o Contrato Ad-
ministrativo n° 04/2024-SEEL, firmado entre esta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer e a empresa EMPRESA ACD GRAFICA LTDA, tomando todas 

as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto 
do referido contrato.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER *republicado por ter saído com incorreções no Diário oficial do 
Estado nº 35.747, Edição de 15 de março de 2024*

Protocolo: 1052530
PORTARIA Nº 031/2024-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Termo de fomento n° 055/2023-SEEL, Protocolo n° 
1027950, publicada no DOE nº 35.665, de 02 de Janeiro de 2024, firmado 
entre esta Secretária e a Associação de Ligas Esportivas de Carajás – ALCA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO DE 2024.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1052276
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 04/2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 63/2023
PROCESSO Nº 2023/629847
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 63/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do Projeto “SUPORTE EM MATERIAL 
ESPORTIVO ÀS LIGAS MUNICIPAIS DO SUDESTE PARAENSE”
ASSINATURA: 18/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 24 Maio de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
As despesas decorrentes do Termo de Fomento, correrão do orçamento, 
conforme segue:
Funcional Programática: 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 292664
PI: 23DEMP00310
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS DE CARAJÁS – ALCA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 21.782.733/0001-03
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1052583
TERMO DE FOMENTO Nº 05/2024 INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PUBLICO Nº 03/2024
PROCESSO Nº 2023/586170
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 03/2024 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “COMBATE À VIOLÊNCIA: TRANS-
FORMANDO VIDAS COM O KARATÊ”
ASSINATURA: 15/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Agosto de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 293292
PI: 23DEMP00250
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
FOMENTADA: INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.115.507/0001-78.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER
*republicado por ter saído com incorreções no Diário oficial do Es-
tado nº 35.748, Edição de 18 de Março de 2024*

Protocolo: 1052534
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 12/2022 – SETUR
Objeto: Alterar a dotação orçamentária
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 69101.23.695.1528.8377 
– Realização de Estudos e Pesquisas para o Turismo
Elemento de despesa: 332041 (Convênio)
Fonte: 01500000001 – 006357 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 2080008377C
Ação: 295428
Data da assinatura: 18/03/2024.
Ordenador de Despesas: Lucas Vieira Torres, Secretário de Estado de Tu-
rismo, em exercício.

Protocolo: 1052525


